Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 011/19

Aos vinte e seis dias do mês março de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os

Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José

Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Patrícia Ferreira da Silva, Pamela

Luisa Lemos Da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos,

Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e

Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal

de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. O vereador Pedro Edison Rocha

Dos Santos não se fez presente por motivo de doença. Excelentíssimo Senhor

Presidente, Vereador Rafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou

os presentes, solicitou a Vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva que fizesse a leitura da

ata de nº 009/2019, que foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento foram lidos

os projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 190/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto

de Lei nº 019/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Dispõe sobre o serviço

de transporte motorizado privado e remunerado de passageiros na categoria Aplicativos

de Internet no Município de Charqueadas.” PROCESSO Nº 191/2019

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 020/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO:

“Prorroga a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo

determinado e dá outras providências.”. Após o presidente colocou em apreciação as

proposições que foram votadas individualmente: PROCESSO Nº 177/2019

PROPOSIÇÃO: Requerimento nº 006/2019 AUTOR: Ver Adriano Alves

ASSUNTO: “Que esta Casa Legislativa estude uma possível vinda do Cartório Eleitoral

na Câmara de Charqueadas para realização da biometria”. Aprovado por Unanimidade.

PROCESSO Nº 174/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 051/2019

AUTOR: Ver Adriano Alves ASSUNTO: “Que a Secretaria competente junto com a

Comissão de Trânsito, faça um estudo viabilizando o fluxo de carro, entre a Rua Silmar

Berbigier e a Rua Agicê José Ramos. Devido ao movimento que futuramente ocorrerá

em razão do novo empreendimento “Atacadão” e o novo Residencial Europa.”

Subscrita pelos vereadores Douglas, Paulo Sérgio, Rafael, Rosângela e Ubiratan.

Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 176/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 052/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o

Executivo Municipal, garanta junto a SEDUC-RS (Secretaria da Educação do Estado)

as séries iniciais 1° nas escolas estaduais do município”. Aprovado por Unanimidade.

PROCESSO Nº 178/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 053/2019

AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal,

através da Secretaria competente providencie com urgência a colocação de Escória na

Rua Ernesto Gaisel, com Juscelino Kubitschek de Oliveira no bairro Morada do Sol, em

Charqueadas”. Subscrito pelos Vereadores Douglas e Rafael. Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 188/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

054/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder

Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente, providencie a troca

das salas do SAC e Dívida Ativa, para uma sala que tenha acesso para cadeirantes, ou

construa uma rampa de acesso”. Subscrita pelos vereadores Adriano, Douglas, Jozi

Francisco, Patrícia e Rosângela. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 164/2019

PROPOSIÇÃO: Indicação nº 006/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva

ASSUNTO: “Indicação sugerindo ao Legislativo, bem como ao Executivo Municipal,

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

que a Lei de autoria de Vossa Excelência, que “Dispõe sobre a queima, soltura e

manuseio de fogos de artifício com estampido no município de Charqueadas”, aprovada

pelo órgão plenário do Legislativo, venha a ser denominada de Lei Municipal Murilo

Theisen dos Santos”. Subscrita pelos Vereadores Jozi Francisco, Pamela e Paulo Sérgio.

Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 187/2019 PROPOSIÇÃO: Indicação nº

007/2019AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder

Executivo Municipal envie para esta Casa Legislativa um Projeto de Lei regularizando

as taxas para aluguel do Parque Municipal de eventos de Charqueadas.”. Subscrita pelo

vereador Ubiratan. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 163/2019

PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 004/2019 AUTOR: Representação

Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal, conceda Moção de

aplausos a Escola Municipal PIO XII pelos seus 60 anos, que será comemorado no dia

13 de Abril”. Subscrita pelos Vereadores Douglas e Pamela. Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 166/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº

005/2019AUTOR: Ver Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Legislativo

Municipal, conceda Moção de aplausos a Escola Estadual de Ensino Fundamental Dr.

Ramiro Fortes Barcelos pelos seus 78 anos a comemorar no dia 26 de Março do

corrente ano”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 185/2019

PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação nº 005/2019 AUTOR: Ver ª Patrícia

Ferreira da Silva ASSUNTO: “Moção de Congratulações a JGB pelos 34 anos de

atividades”. Subscrita pela Vereadora Rosângela. Aprovado por Unanimidade.

Esgotada as proposições em pauta presidente passou para os projetos: PROCESSO Nº

161/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 015/2019AUTOR: Poder Executivo

ASSUNTO: "Autoriza o Município a firmar contrato de cessão de uso gratuito para

recebimento de imóvel do DNIT/AHSUL". Aprovado por Unanimidade. PROCESSO

Nº 091/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 013/2019AUTOR: Ver

Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: "Regulamenta o inciso VI, do artigo 61 da

Lei Orgânica do Município, que disciplina a reserva de cargos e empregos públicos às

pessoas com deficiência, define os critérios de admissão e dá outras providências."

Aprovado por Unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente

declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois

distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e

Secretário.

 Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 26 de março de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira                      Pamela Luisa Lemos da Silva

Presidente                         1º Secretária